国家外汇管理局青海省分局“不申报、不解付”特殊处理措施操作规程（征求意见稿）

第一条 为进一步提高青海省机构申报主体通过银行进行国际收支统计申报的及时性，规范对涉外收入逾期未申报的处理措施，根据《国家外汇管理局关于印发<通过银行进行国际收支统计申报业务实施细则>的通知》（汇发〔2020〕16号），结合青海省国际收支统计申报工作实际，制定本操作规程。

第二条 本操作规程所称机构申报主体，是指在青海省通过境内外汇业务银行办理涉外收入业务的非银行机构，申报方式包括纸质申报、电子凭证申报和网上申报。

第三条 国家外汇管理局青海省分局（以下简称青海省分局）负责对全省机构申报主体“不申报、不解付”特殊处理措施的实施与解除，相关外汇业务银行负责对机构申报主体“不申报、不解付”特殊处理措施的执行，被采取“不申报、不解付”特殊处理措施的机构申报主体应积极配合相关工作的开展。

第四条 机构申报主体未在其涉外收入款项解付/结汇后的五个工作日内按规定进行涉外收入申报，且有下列情形之一的，青海省分局将对该机构申报主体采取“不申报、不解付”特殊处理措施：

（一）单笔申报在非不可抗力条件下超过申报时限（解付/结汇后的五个工作日，下同）二十个自然日仍未完成申报手续的；
（二）单笔逾期未申报超过五个工作日且金额超过等值50 万（含）美元的；
（三）同一申报主体在一个自然月内累计逾期未申报超过5 笔（含）的。
第五条 青海省分局根据全辖机构申报主体涉外收入逾期未申报数据情况，向辖内各外汇业务银行发布执行“不申报、不解付”特殊处理措施的通知（见附1）。

第六条 对机构申报主体实施“不申报、不解付”特殊处理措施执行期限为一个月。

第七条 解付银行／结汇中转行应当督促被执行“不申报、不解付”特殊处理措施的机构申报主体逐笔补报此前未按期申报的涉外收入款项，并通知其应以纸质申报方式完成其被执行特殊处理措施期间新收款项的申报。

第八条 被执行“不申报、不解付”特殊处理措施的机构申报主体，应当按照以下规定办理涉外收入申报：

（一）通过纸质申报、电子凭证申报或网上申报方式补报此前未按期申报的涉外收入款项，履行补报义务后应向青海省分局申请签发补报确认书（见附2）。经办银行凭青海省分局出具的补报确认书，为机构申报主体办理新收款项的解付手续。
（二）以纸质申报方式完成被执行特殊处理措施期间新收款项的申报。

第九条 在特殊处理措施期满，并确认该申报主体已经补报其未按期申报的所有涉外收入款项后，青海省分局应当以书面方式（见附3）解除对该机构的特殊处理措施。

第十条 对于执行特殊处理措施期限满后，仍未进行补报的机构申报主体，按照《中华人民共和国外汇管理条例》等规定，对其进行处理。

第十一条 本操作规程中涉及纸质档案保存期限为24个月。

第十二条 本操作规程由国家外汇管理局青海省分局负责解释，自印发之日起实施。《关于印发<国家外汇管理局青海省分局“不申报、不解付”特殊处理措施操作规程（试行）>的通知》（青汇管〔2011〕62号）同时废止。

附1

国家外汇管理局青海省分局关于执行

“不申报、不解付”特殊处理措施

机构申报主体名单的通知

年第   号

各外汇业务银行：

根据《国际收支统计申报办法》和《通过银行进行国际收支统计申报业务实施细则》（汇发〔2020〕16号）等有关规定，经核实，下列机构申报主体（详细名单见附表）未按规定履行申报义务，情节严重，我分局决定自    年  月  日至    年  月  日止，对其执行“不申报、不解付”特殊处理措施。

特此通知。

附表：执行“不申报、不解付”特殊处理措施机构申报主体名

      单

国家外汇管理局青海省分局

年  月  日

附表

执行“不申报、不解付”特殊处理措施

机构申报主体名单

	序号
	主体标识码
	机构名称
	逾期未申报涉外收入申报号码

	1

	2

	3

	4

	……

附2

国家外汇管理局青海省分局

国际收支统计申报补报确认书

年第   号

兹确认              （主体标识码为           ）已在其原经办银行完成其    年  月  日至    年  月  日逾期未申报的  笔涉外收入款项的补报。自即日起，经办银行可据此为其办理相关业务。

国家外汇管理局青海省分局

年  月  日

附3

国家外汇管理局青海省分局关于解除“不申报、不解付”特殊处理措施的通知

各外汇业务银行：

根据《国家外汇管理局青海省分局关于执行“不申报、不解付”特殊处理措施机构申报主体名单的通知》（    年第  号）要求，对              （主体标识码为           ）执行“不申报、不解付”特殊处理措施执行期满，且该机构申报主体已按规定履行了申报义务，即日起解除对该机构的“不申报、不解付”特殊处理措施。

特此通知。

国家外汇管理局青海省分局

年  月  日

2